

Số: /KH -KHTN - CN

Son La, ngày 03 tháng 02 năm 2026

**BÁO CÁO**  
**KẾT QUẢ CÔNG TÁC THÁNG 01 NĂM 2026**  
**VÀ KẾ HOẠCH CÔNG TÁC THÁNG 02 NĂM 2026**

Ngày 03 /02/2026 Khoa Khoa học Tự nhiên - Công nghệ dưới sự chủ trì của TS. Lò Thị Mai Thu - Trưởng khoa đã họp để tổng kết công tác tháng 01/2026 và đề ra kế hoạch công tác tháng 02/2026. Sau khi thảo luận, đã thống nhất các nội dung cơ bản sau:

**I. BÁO CÁO KẾT QUẢ CÔNG TÁC THÁNG 01 NĂM 2026**

**1.1. Công tác chính trị tư tưởng**

- Tuyên truyền, phổ biến, quán triệt đến các cán bộ, đảng viên, viên chức và người học về: Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIV của Đảng; tiếp tục tuyên truyền các chỉ thị của Bộ Chính trị về lãnh đạo cuộc bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XVI và bầu cử đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2026 - 2031; Chỉ thị số 55-CT/TW ngày 22/12/2025 của Ban Bí thư về việc tổ chức Tết Bính Ngọ năm 2026; Kết quả Đại hội đại biểu Đảng bộ tỉnh Sơn La lần thứ XVI, nhiệm kỳ 2025-2030; Nghị quyết Đại hội Đảng bộ tỉnh Sơn La lần thứ XVI, nhiệm kỳ 2025-2030 và Chương trình hành động thực hiện Nghị quyết; Nghị quyết Đại hội Đảng bộ các cơ quan Đảng tỉnh lần thứ I, nhiệm kỳ 2025-2030 và Chương trình hành động thực hiện Nghị quyết; Tuyên truyền cuộc bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XVI và đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2026 - 2031...

- Tuyên truyền quan điểm của Đảng, Nhà nước về tình hình thời sự thế giới và trong nước. Tuyên truyền các ngày lễ, kỷ niệm trong tháng 01 trên các phương tiện truyền thông của Nhà trường: Ngày Tổng tuyển cử đầu tiên của nước Việt Nam (06/01); Ngày Quốc tế Giáo dục (24/01); Ngày truyền thống học sinh, sinh viên (09/01), Ngày truyền thống Hội nạn nhân chất độc da cam/dioxin Việt Nam (10/01); Ngày ký Hiệp định Pari về chấm dứt chiến tranh, lập lại hòa bình ở Việt Nam (27/01); kỷ niệm 47 năm Ngày Chiến thắng chiến tranh bảo vệ biên giới Tây Nam của Tổ quốc và cùng quân dân Campuchia chiến thắng chế độ diệt chủng (7/01/1979 -7/01/2026); kỷ niệm 96 năm Ngày thành lập Đảng Cộng sản Việt Nam (03/02/1930-03/02/2026)...

Nắm bắt tình hình tư tưởng, dư luận xã hội trong cán bộ, đảng viên, viên chức và người học trên các lĩnh vực của đời sống xã hội, về kinh tế, chính trị, quốc phòng an ninh, hoạt động đối ngoại, nhất là các chủ trương, chính sách lớn của Đảng và Nhà nước như: việc nắm tình hình tư tưởng trước, trong và sau Đại hội Đảng toàn quốc lần thứ XIV của Đảng; việc tổ chức thực hiện chính quyền địa phương 2 cấp; về cuộc bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XVI và bầu cử đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2026 – 2031; nắm bắt tình hình trước trong và sau Tết Nguyên Đán Bính Ngọ 2026; những khó khăn, vướng mắc; Kịp thời định hướng tư tưởng, đấu tranh, phản bác các quan điểm sai trái, thù địch và hoạt động chống phá của các thế lực thù địch, phản động, phản tử cơ hội chính trị trên các lĩnh vực đời sống xã hội và không gian mạng, bảo vệ Chủ nghĩa Mác - Lênin, tư tưởng Hồ Chí Minh, chủ trương, đường lối, chính

sách, pháp luật của Đảng và Nhà nước.

### **1.2. Công tác tổ chức, lãnh đạo, điều hành**

- Hoàn thành công tác đánh giá, xếp loại năm 2025; công tác xét thi đua, khen thưởng cấp Trường, cấp Bộ và cấp Tỉnh;

### **1.3. Công tác đào tạo, khảo thí, ngoại khóa, nghiệp vụ**

- Triển khai kế hoạch đào tạo học kỳ II năm học 2025-2026.

- Tổng kết công tác thực tập sư phạm 1; triển khai công tác thực tập tốt nghiệp.

- Thực hiện phân công đồ án, khóa luận tốt nghiệp đại học.

- Thực hiện triển khai công tác viết giáo trình, tài liệu tham khảo năm 2026.

- Thực hiện điều tiết công tác giảng dạy học kỳ II đảm bảo yêu cầu theo Thông

tư 21 của Bộ Giáo dục và Đào tạo.

- Thực hiện khảo sát ý kiến của tân sinh viên về tư vấn tuyển sinh và hỗ trợ nhập học; ý kiến của sinh viên K63, K64, K65 về giảng dạy các học phần trong học kỳ 1, năm học 2025-2026; ý kiến của sinh viên Lào về hoạt động hỗ trợ sinh viên là người nước ngoài.

- Hoàn tất phối hợp tổ chức thi kết thúc học phần thi kết thúc học phần học kỳ 1, năm học 2025-2026 cho sinh viên K63, K64, K65 (đợt 2); triển khai thi kết thúc học phần học kỳ 1 cho sinh viên K66.

#### **a) Bộ môn Hóa học:**

#### **b) Bộ môn Sinh học:**

- Đã thực hiện và hoàn thành nhiệm vụ ra đề, duyệt đề, coi, chấm thi các học phần đợt 3 học kỳ I cho các khối lớp năm học 2025 - 2026 theo kế hoạch, quy định.

- Đã tổ chức seminar tháng 1, triển khai và hoàn thành thi Nghiệp vụ sư phạm theo kế hoạch đăng ký.

- Các giảng viên được phân công hoàn thành việc biên soạn tài liệu Bồi dưỡng thường xuyên môn KHTN (phân môn Sinh học).

- GV tiếp tục thực hiện các đề tài NCKH; hướng dẫn SV NCKH và làm KLTN năm học 2025 - 2026 theo nhiệm vụ và tiến độ đã đăng ký.

- Đã tổ chức đánh giá, xếp loại GV Bộ môn tháng 1/2026 đảm bảo công bằng, minh bạch.

- Thực hiện đầy đủ các hoạt động đoàn thể của Khoa và Nhà trường, Công đoàn khoa và Công đoàn Nhà trường khi được thông báo và giao nhiệm vụ ....

#### **c) Bộ môn Vật lý:**

#### **d) Bộ môn Toán học:**

- Nghiêm túc thực hiện sự chỉ đạo, lãnh đạo Trường ĐHTB và lãnh đạo khoa KHTN-CN.

- Đảm bảo đúng, đầy đủ, chất lượng các nội dung trong kế hoạch hoạt động của tháng.

- Tổ chức hoạt động Seminar NCKH cho sinh viên K65.

- Kiểm tra, đôn đốc thành viên của tổ thực hiện nghiêm túc nền nếp chuyên môn và đảm bảo tiến độ giảng dạy theo KH của Trường ĐHTB.

- Thực hiện mời giảng viên thỉnh giảng một số các học phần của Bộ môn.

- Triển khai và hoàn thành tốt Hội thi NVSP đối với SV K63.

#### **e) Bộ môn CNTT:**

- Thực hiện kế hoạch seminar Bộ môn năm học 2025 - 2026

- Thực hiện giảng dạy học kì 2 năm học 2025 - 2026

- Thực hiện công tác ra đề, coi, chấm thi đợt 3 học kì 1 năm học 2025 - 2026

- Tổ chức đoàn sinh viên K63 CNTT học tập tham quan thực tế tại phường Mộc Sơn.
- Tổ chức hoạt động thi NVSP cho sinh viên K63 ĐHSP Tin học

#### **1.4. Công tác quản lý khoa học, quan hệ quốc tế**

- Đã thực hiện đăng kí viết sáng kiến cấp trường năm 2026.
- Bắt đầu thực hiện đề tài NCKH cấp trường của SV theo quyết định được nhà trường phê duyệt.
- Các cá nhân đăng kí thực hiện đề tài cấp cơ sở chỉnh sửa phiếu đề xuất theo góp ý của Hội đồng xét danh mục cấp trường.

#### **1.6. Hoạt động của trang Website**

- Đưa các bản tin về các hoạt động trong khoa: Tất cả các hoạt động của Bộ môn, các Đoàn thể và của Khoa phải viết tin bài đưa lên trang Web, chỉnh sửa lại nội dung trang Web Khoa về các mảng tổ chức, các hoạt động tuyên truyền, quảng bá tuyển sinh.
- Thực hiện kế hoạch hoạt động website và trang facebook của Khoa.

#### **1.7. Công tác tổng hợp, thi đua, đánh giá viên chức**

#### **1.8. Công tác Đảng, đoàn thể**

##### **\*Công tác Đảng**

- Xây dựng các kế hoạch cho năm 2026.
- Tiếp tục thực hiện các bước kết nạp cho 08 quần chúng: Đinh Thị Phương Thảo, Hà Linh Chi, Lò Thị Quỳnh Vui,

##### **\*Công đoàn khoa:**

##### **\*Đoàn Thanh niên**

#### **1.9. Hạn chế, tồn tại**

## **II. NỘI DUNG TRỌNG TÂM CÔNG TÁC THÁNG 02 NĂM 2026**

### **2.1. Công tác chính trị tư tưởng**

- Tuyên truyền quan điểm của Đảng, Nhà nước về tình hình thời sự thế giới và trong nước; các sự kiện chính trị của Nhà trường.
- Tuyên truyền các kỷ niệm các ngày lễ, ngày kỷ niệm: Ngày Tết Nguyên đán (17/02/2026 tức ngày 01/01/2026 âm lịch).
- Tuyên truyền về công tác tuyển sinh năm 2026 của Nhà trường.
- Tiếp tục định hướng chính trị tư tưởng đối với công chức, viên chức, người lao động, và người học đoàn kết, đồng lòng để cùng nhau vượt qua khó khăn thực hiện mục tiêu chung: Xây dựng Trường Đại học Tây Bắc vững mạnh và phát triển.

### **2.2. Công tác tổ chức, lãnh đạo, điều hành**

- Hoàn thành công tác bổ sung lý lịch viên chức năm 2025.

### **2.3. Công tác đào tạo, khảo thí, ngoại khóa, nghiệp vụ**

- Tiếp tục triển khai thực hiện quy trình mở ngành theo KH.
- Tổ chức công tác thực tập sư phạm 2 và thực tập tốt nghiệp.

#### **a) Bộ môn Hóa học:**

#### **b) Bộ môn Sinh học:**

- Giảng viên Bộ môn thực hiện nhiệm vụ giảng dạy học kỳ II năm học 2025-2026 cho các khối lớp theo kế hoạch, quy định, quy chế chuyên môn, ...
- Tổ chức seminar tháng 2 theo kế hoạch đăng ký.
- GV tiếp tục thực hiện các đề tài NCKH; hướng dẫn SV NCKH và làm KLTN năm

học 2025 - 2026 theo nhiệm vụ đã đăng ký.

- Tiếp tục viết bài cho TCKH của Nhà trường, các bản tin, trang website của khoa. viết giáo trình, tài liệu tham khảo, triển khai các nhiệm vụ KH, Công nghệ khác, viết và đăng báo đăng các tạp chí trong và ngoài nước, ...

- Thực hiện đầy đủ các hoạt động đoàn thể của Khoa và Nhà trường, Công đoàn khoa và Công đoàn Nhà trường khi được thông báo và giao nhiệm vụ ....

- Đánh giá, xếp loại viên chức tháng 02/2026.

**c) Bộ môn Vật lý:**

**d) Bộ môn Toán học:**

- Thực hiện nghiêm túc sự chỉ đạo, lãnh đạo của Ban chủ nhiệm khoa KHTN-CN.

- Tổ chức dự giờ, thăm lớp ở một số giảng viên của tổ Bộ môn

- Thực hiện nghi tết Bính Ngọ an toàn, tiết kiệm.

- Tổ chức thực hiện hoạt động Seminar

- Thực hiện các nhiệm vụ ra đề, coi thi, chấm thi kết thúc học phần đợt I theo kế hoạch của Trường ĐHTB.

**e) Bộ môn CNTT:**

- Thực hiện kế hoạch seminar Bộ môn năm học 2025 - 2026

- Thực hiện giảng dạy học kì 2 năm học 2025 – 2026

- Hướng dẫn SV NCKH, làm đồ án, khóa luận.

- Hướng dẫn cho SV các lớp K63 CNTT thực tập tại trường

**2.4. Công tác quản lý khoa học, quan hệ quốc tế**

- Thực hiện nghiên cứu đề tài NCKH cấp trường của SV theo quyết định được nhà trường phê duyệt.

- Thực hiện biên soạn giáo trình nội bộ theo quyết định được nhà trường phê duyệt.

- Các cá nhân đăng kí thực hiện đề tài cấp cơ sở năm 2026 hoàn thiện thuyết minh (lưu ý kinh phí dự kiến: 5.000.000đ)

**2.5. Công tác đời sống, an ninh, văn hóa, thể thao**

**2.6. Hoạt động của trang Website**

**2.7. Công tác tổng hợp, thi đua, đánh giá viên chức**

**2.8. Công tác Đảng, đoàn thể**

\* **Công tác Đảng:**

\* **Công đoàn:**

\* **Đoàn Thanh niên:**

**Nơi nhận:**

- P. TC - HC (Báo cáo)

- Bí thư liên chi (triển khai)

- Trưởng, Phó các Bộ môn (thực hiện)

- Trưởng các đoàn thể, GV (thực hiện)

- Lưu: VPK.

**TRƯỞNG KHOA**

**TS. Lò Thị Mai Thu**